(1132) - MAYO - (11)*; SORIA

Alfonso I dona una heredad en Soria al hospital de Santa Cristina de Somport, en el terreno comprendido entre el cementerio asignado a los pobladores procedentes de Ausejo y la leprosería, estando dicha heredad protegida por el derecho de asilo.

AHN Códices, Cartulario de Santa Cristina de Somport, 1296 B, folios 33 r. - 34 r., copia de fines del siglo XII - inicios del siglo XIII. Data el 11 de mayo de 1136.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 330 (1), n. 213 (2). Data en 1132.

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p.43 - 44. Data en 1132.

(Crismón)

In Dei nomine et eius clementia. Ego Aldefonsus, Dei gratia Aragonensium et Pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis; nempe pro animabus patris et matris mee et aliorum parentum meorum, dono¹ et concedo Deo et Sancte Christine fratribus, que est sita in Summo Portu, unam hereditatem in mea propria serna, in Soria, quam ego // populauit cum Deo auditorio, ultra illum pontem. Et tantum dono eis quantum est inter illud cimiterium quod dedi hominibus de Auselio usque ad terminum illius case leprosorum, quomodo fuit determinatum. Et hoc donatium dono supradictis fratribus ad seruicium pauperum ibi degentibus ut habeant istam hereditatem liberam et ingenuam et francam ab omni seruitute et possideant illam ipsi et omnes successores eorum per secula cuncta ad Dei seruicium et Sancte Christine pauperum. Et adhuc, ad Dei misericordiam plenius impetrandam, hoc superaddo et concedo: ut quaecumque homo ad supradictam hereditatem confugerit, postquam in illa pedem posuerit, ullus homo non audeat eum tangere, sed sit securus ab omnibus inimicis. Quicumque uero hoc meum scriptum forsitan temeritatis causa dirumpere uel mutare aliquatenus uoluerit, pectet regi .M. solidos. Et hec carta in perpetuum firma permaneat.

Signum regis (signo) Aldefonsi².

Facta carta donationis et roborationis totato³ die .V. idus madii, feria IIII., festiuitate Sancti Pontii, in Soria, era M.C.LXX.IIIII, in anno quando ipse rex populauit Cantabriam. Regnante eodem in Aragone et in Pampilona et in Cesaraugusta et in Calataiub et in Tutela et in Nagera. Episcopo Michaele in Tirassona et in Soria. Don Eneco, capellano // in Soria et in Almazan. Episcopo Bertrando in Exoma. Episcopo Santio in Kalaorra et in Nagera. Alio Santio episcopo in Pampilona. Senior Fortun Lopiz dominante (sic) in Soria et in Soria (sic) et in Sancto Stephano. Petro Tizon in Cerbera et in Stella. Semen Enecon in Agreda. Enecon Semenons in Calataiub. Fortun Garceiz, alkaide in Soria.

Ego Santius scriptor iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Dono"; interlineado en el manuscrito.
 2. Entre el texto y el escatocolo se intercala la confirmación de Alfonso VII: "Ego Aldefonsus, Ispanie imperator, hanc donationis cartam confirmaui in Soria et manu mea roborau.II. kalendas iulii, era.M.C.LXX.IIIII., in anno secundo quo coronam imperii recepi et hoc meum pone (sic) iussi (signo).
 3. "Totato"; sic por "notato".
- *. El documento está datado en la era 1174, año 1136, inaceptable. El sincronismo alusivo a la repoblación de Cantabria, cerca de Logroño, lo situaría más bien en la era 1170, año 1132 —cf. documentos n. 249 y 250.

253

1132 - JUNIO; NOVILLAS

Alfonso I "el Batallador" concede fueros a los mozárabes de Mallén con diversos privilegios judiciales, fiscales, económicos y militares.

AHN Ordenes Militares, San Juan de Jerusalén, Lengua de Aragón, Encomienda de Mallén, carpeta 663, n. 2, pergamino de 325 x 253 mms., deteriorado, con perforaciones en los pliegues que dificultan la lectura. Está raspada parte de la era. Copia en escritura visigótica. Versión breve.

RAH Colección Abella, t. XXII, cuaderno con transcripciones de documentos de Alfonso I de Aragón. Versión amplia.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 503 - 504.

Cit. LACARRA; *La repoblación de Zaragoza*, "Estudios de Historia Social de España", 1949, p. 219.

Cit. GARCIA LARRAGUETA, Santos; *El gran priorado*, t. I p. 55 y nota 114 de la misma página.

(Versión breve)

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio anc (sic) cartam donacionis et confirmacionis et ingenuitatis ad uos,totos christianos mozarauis de Malien, quod ego traxi cum Dei auxilio de potestate paganorum et adduxi eis in terra christianorum. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amorem Dei et sancte christianitatis et quia uos pro Christi nomine et meo amore lacxastis uestras casas et uestras ereditates et uenistis cum me populare ad meas terras, dono uobis fueros bonos in Malien et in tota mea terra.

Quod sedeatis ingenuos et liberos et francos uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra et quantos alios homines populauerint uobiscum cum toto quanto potueritis popula[re...] examplare in illa uilla et in illos terminos quos ego dederó uel mandaueró uos.

Et uos, mozarauis de Mallen, quod non detis leçta in totas meas terras de quantos mercatos fezeritis ibi.

Et quod non faciatis mihi hoste nec caualcata super christianos nec uos nec posteritas uestra.

Et quod abeatis totos uestros iudicios ad uestram portam cum totos uestros bicinos. Et si non placuerit uobis illos iudicios, quod ueniatis ante me. Et si ego non fuero in illas terras, quod spacium abeatis usque ego uenia(m) in illas terras et abeatis iudicio ante me.

Et quod uadatis et andetis per totas meas terras ubi uolueritis liberi et securi cum uestro auere.

Et nullus homo non faciad uobis nullo torto nec ulla forza. Et qui fezerid hoc, quod peite mihi mille morauedis et illo captal cum nouena.

Et totum hoc donatium sicut superius scriptum est, dono et conzedo et confirmo uobis quod illud abeatis¹ ingenuum et francum et securum uos et filii uestri et tota uestra generazio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Et totos [...] quod ego dedi ad² [uos ... illis quod non faciad]³ nulla contraria uobis nullo homo.

Et terras totas ermas et populatas in Malien atorgo uobis.

Ego (signo) Adefonsi.

Facta carta in era millesima .C.L.X. [...], in mense iunio, in uilla que dicitur Nouella. Regnante me, Dei gratia rex, in Aragon et in Pampilonia et in Superarbi uel in Ripacorza et in terras de Zaraqoza. Episcopus Dodus in Osca. Episcopus Garzia in Zaraqoza. Episcopus Gilgem in Rota. Episcopus Sancius in Panpilonia. Episcopus Sanzius in Calaora. Comes Bertran in Todela. Petro Tizon in Estela. Tiçon in Boile. Caxal in Nagara. Senior Enneco Lopez in Soria⁴. Lop Uarzez Pelegrin in Alaon. Sango Banz in Osca. Garzia Redmirz in Montson. Per Castanie et Garzia Lopez, alferiz, et Fortung Azenarz, iustizia, et Bernard de Cripiac, testes.⁵

Enneco, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) egi (sic).

(Versión ampliada)

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis, confirmationis et ingenuitatis ad uos totos christianos de Mallen, quos ego traxi cum Dei auditorio de potestate paganorum et aduxi uos intra (sic) christianorum. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et sancte Trinitatis et quod uos pro Christi nomine et meo amore laxastis uestras casas et

vestras hereditates et venistis cum me populare ad meas terras, dono vobis, populatoribus, in monte de Samañas, ad vos de Mallen, ligna virida et sicca et pastos ad vestros ganatos usque ad Cobam del Monge et usque ad podium qui (dicitur) Mola Maior de Samañas et usque a la Valpira et usque a la Calzada et de parte de Buytorno cum toto quanto potueritis populare et laborare et examplare et excaliare usque ad podium qui dicitur Mont Negret et usque a los Siete Cabezos, et in totas meas terras, pastos et herbas et aquas ad vestros ganatos. Et vos, mozarabes de Mallen, habeatis ligna sicca et virida cum omnibus partibus in totis meis montibus. Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habet Caesaragusta et Tutela, in Mallen et in tota mea terra.

Quod sedeatis ingenuos et liberos et francos vos et filii vestri et posteritas vestra et omnis generatio vestra et quantos homines populaverint vobiscum cum toto quanto potueritis populare et examplare et scaliare in terminos populos et in heremos.

Et etiam dono vobis, hominibus de Mallen, libertatem quod non detis nec persolvatis lezdam, peage ni herbage en todas mis tierras de quantos mercados feceritis ibi, de vendas o de compras ullo modo

Quod non faciatis mihi hoste nec cabalcatas super christianos nec vos nec posteritas vestra.

Et quod habeatis totos vestros iudicios ad vestram portam cum totos vestros vicinos. Et si non placuerint vobis illos iudicios, quod veniatis ante me. Et si non fuero in illas terras, per⁶ spatium habeatis usque ego veniam in illas terras et habeatis iudicios ante me.

Et quod vadatis et veniatis per totas meas terras liberi et securi cum vestro habere.

Et nullus homo non faciat vobis nullo torto nec ulla força. Et qui hoc fecerint, pectent in⁷ mille moravetinos et illo capdal cum novena.

Et totum hoc donativu sicut superius (est) scriptum, etiam dono et concedo et confirmo vobis ita quod illud habeatis ingenuum et firmum et securum vos et filii vestri et tota generatio vestra et posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula, amen.

Et totos vestros exariques quod vobis dedi, concedo quod illis non faciant nullus homo nulla contraria in totas meas terras hermas et plantatas pro Mallen.

Ego Aldefonsus hoc sig-(signo)num facio.

Ac facta carta in era M C L XX, in mense iunii, in villa que dicitur Novellas. Regnante ego Aldephonsus rex in Aragon et in Pampilona et in Suprarbi et in Ripacurcia et in terras de Zaragoza. Episcopus Didacus in Hosca⁸. Episcopus Garcia in Zaragoza. Episcopus Guillen in Rota. Episcopus Sanctius in Pampilona. Episcopus Sanctius in Calahorra. Comes Beltran in Tutela. Petrus Tizon in Estella. Tizon in Boil. Cajal en Naiara et Iñego Lopez in Soria⁹. Lop Arzez Pelegrin in Alagon. Sanctius

Gorribas in Hosca. Garcia Ramirez in Monzon. Pere Mistan et Garcia Lopez, alferices, et Ferrarius Aznarez et Bernart de Cipriac, testes.

Iñego sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum egi.

1. "Abeatis"; con la segunda "a" interlineada.
2. "Ad"; interlineado.
3. Las palabras entre corchetes corresponden a una parte dañada del pergamino. Hemos dejado en puntos suspensivos lo que resultaba ilegible.
4. "Enneco Lopez in Soria"; sic en el pergamino. El tenente de Soria desde 1127 era Fortún López.
5. Sigue la confirmación de Ramón Berenguer IV : "S(signo) R(aimundi). Ego Raimundus Berengarii, Dei gratia comes Barchinonensis et marchio et princeps Aragonensis, laudo et confirmo suprascripto".
6. "Per"; probable error de lectura por "quod".
7. "In"; probable error de lectura por "mihi".
8. "Episcopus Didacus in Hosca"; el obispo de Huesca en 1132 era Arnaldo.
9. "Iñego Lopez", sic en la versión ampliada. Cf. la nota 4 de este mismo documento.